CPsalmus Davidi.

1 **DOMINI** est terra et plenitudo eius:
 orbis terrarū et vniuersi q̄ habitat s̄ eo.
 Quia ipse sup maria fundauit eum:
 et super flumina præparauit eum.
 Quis ascendet in montem **DOMINI**:
 aut quis stabit in loco sancto eius?
 Innocens manibus et mundo corde:
 qui non accepit in vano animam suam:
 nec iurauit in dolo proximo suo.

Hic accipiet benedictionem a **DOMINO**:
 et misericordiam a **DEO** salutari suo.

Hec est generatio quærentium eum:
 quærentium faciem dei Iacob. **Selah.**

Attollite portas principes vestras:
 et eleuamini portæ æternales:
 et introibit rex gloriæ.
 Quis est iste rex gloriæ?

DOMINVS fortis et potens:

DOMINVS potens in prælio.

Attollite portas principes vestras:

et eleuamini portæ æternales:

et introibit rex gloriæ.

Quis est iste rex gloriæ?

DOMINVS est rex gloriæ.

AIRGMENTVM. ipse ē rex gloriæ **Eloha.**

CPsalmus Davidi.

1 A te **DOMINI** leuaui animā meā:
DEUS me⁹ ī te cōfido nō erubescā:
 Neq; irrideant me inimici mei:
 etenim vniuersi qui sustinēt te nō cōfundētur.
 Confundantur omnes iniqui agentes:
 superuacue.

CONSEIL.

- Elohe.** **¶** Tuis tuas **DOMINE** demonstra mischi:
et semitas tuas edoce me.
Dirige me in veritate tua et doce me:
quia tu es **DEUS** saluator meus:
et te sustinui tota die.
- ¶** Reminiscere miserationum tuarum **DOMINE**:
et misericordiarum tuarum quia a saeculo sunt. *
Deelicta iuuentutis meæ:
et ignorantias meas ne memineris:
Secundum misericordiam tuam memento mei tu:
propter bonitatem tuam **DOMINE**.
Dulcis et rectus DOMINUS:
propter hoc legem dabit delinquentibus in via.
Diriget mansuetos in iudicio:
docebit mites vias suas.
- ¶** Uniuersæ viæ **DOMINE** mia et veritas:
requireribus testamentum eius et testimonia eius.
Propter nomen tuum **DOMINon** preparicere preco meo: * multum est enim.
- ¶** Quis est homo qui timet **DOMINE**?
legem statuit ei in via quam elegit.
Anima eius in bonis demorabitur:
et semen eius hereditabit terram.
- ¶** Firmamentum est **DOMINUS** timetibus eum:
et testamentum ipsius ut manifestetur illis.
Oculi mei semper ad **DOMINE**:
quoniam ipse quellat de laqueo pedes meos.
Respice in me et miserere mei:
quia unicus et pauper sum ego.
- T**ribulationes cordis mei multiplicatae sunt:
de necessitatibus meis erue me.
Tide humilitatem meam et laborem meum:
et dimitt me uniuersa delicta mea.
- R**espice inimicos meos quoniam multiplicati sunt:
et odio iniquo oderunt me.
Custodi animam meam et erue me:
non erubescam quoniam speraui in te.
Innocentes et recti adhescerunt michi:
quia sustinui te.
- Elobim.** **L**ibera **DEUS** israel:
ex omnibus tribulationibus suis.
- A**RGUMENTUM. Psalmus de innocentia Christi domini eius in mundo conuersatione et immolatione qua per proprium sanguinem semel introiuit in sancta aeterna redēptione inuenta/dilectione sanctorum animarum quae templum et domus dei sunt/misericordiae adeptione et b*en*dictione dei trisagii in ecclesijs sanctorum. **C**onciliatur versu sexto. **A**duerte primo versu iudica me dominoe:
hic in tralatione hebraica Hieronymi habetur deus. **V**erum in omnibus psalterijs hebraicis vetustis et manu scriptis quae tenere potui reperi magnum nomen dei **YHWH**, excepto uno quem **Uul.** Razmundus mithridates manu sua scripsерat in quo hoc in loco scriptu erat El. sed quia psalterium illud michi parum fidelier vssum est: malui notare ut in vetustioribus compri signo magni nominis dei.
Verilimile tamen est in psalterio Hieronymi aut El aut aliud quod tetragrammaton nomen fuisse si veriter deus: alioqui dominus quod deus vertere maluisset.
- ¶** **P**salmus dauidi.
Iudica me **DOMINE**
quoniam ego in innocentia mea ingressus sum:
et in **DOMINE** speras non firmabor.

ACT.

- T**uis tuas domine notas fac michi:
et semitas tuas edoce me.
Dirige me in veritate tua doce me:
quoniam tu es deus salutaris meus:
et te sustinui tota die.
- R**eminiscere miserationum tuarum domine:
et quia misericordie tuæ a saeculo sunt.
Delicta iuuentutis meæ et ignorantiae meæ:
ne memineris.
- * **S**ecundum misericordiam tuam memor mei esto deus:
propter bonitatem tuam domine.
Dulcis et rectus dominus:
propter hoc legem statuit deliqueribus in via.
Diriget mites in iudicio:
docebit mansuetos vias suas.
- U**niversæ viæ dominos misericordia et veritas:
requireribus testamentum eius et testimonia eius.
Propter nomen tuum dominoe preparicaberis preco meo: multum est enim.
- Q**uis est homo qui timeat dominum?
legem statuit ei in via quam elegit.
Anima eius in bonis demorabitur:
et semen eius hereditabit terram.
- F**irmamentum est dominus timentibus eum:
et testamentum ipsius ut manifestetur illis.
Oculi mei semper ad dominum:
quia ipse quellat de laqueo pedes meos.
- R**espice in me et miserere mei:
quoniam unicus et pauper sum ego.
- T**ribulationes cordis mei multiplicatae sunt:
de necessitatibus meis erue me.
- T**ide humilitatem meam et laborem meum:
et remitte omnia peccata mea.
- R**espice inimicos meos quoniam multiplicati sunt:
et odio iniquo oderunt me.
- C**ustodi animam meam et erue me:
non confundar quoniam speraui in te.
- * **I**nnocentes et recti adhescerunt michi:
quoniam sustinui te domine.
- R**edime deus israel:
ex omnibus tribulationibus eius.
- A**RGUMENTUM. Psalmus de innocentia Christi domini eius in mundo conuersatione et immolatione qua per proprium sanguinem semel introiuit in sancta aeterna redēptione inuenta/dilectione sanctorum animarum quae templum et domus dei sunt/misericordiae adeptione et b*en*dictione dei trisagii in ecclesijs sanctorum. **C**onciliatur versu sexto. **A**duerte primo versu iudica me dominoe:
hic in tralatione hebraica Hieronymi habetur deus. **V**erum in omnibus psalterijs hebraicis vetustis et manu scriptis quae tenere potui reperi magnum nomen dei **YHWH**, excepto uno quem **Uul.** Razmundus mithridates manu sua scripserat in quo hoc in loco scriptu erat El. sed quia psalterium illud michi parum fidelier vssum est: malui notare ut in vetustioribus compri signo magni nominis dei.
Verilimile tamen est in psalterio Hieronymi aut El aut aliud quod tetragrammaton nomen fuisse si veriter deus: alioqui dominus quod deus vertere maluisset.
- C**onclusio
Psalmus dauidi.
Iudica me domine
quoniam ego in innocentia mea ambulaui:
et in dominoe sperans non infirmabor.

VET.

- 2 Proba me domine et tenta me:
vre reges meos et cor meum.
3 Qm̄ misericordia tua ante oculos meos est:
et complacui in veritate tua.
4 Non sedi cum concilio vanitatis:
et cum iniqua gerentibus non introibo.
5 Odio habui congregationem malignantium:
et cum impiis non sedebo.
6 Lauabo inter innocentes manus meas:
et circundabo altare tuum domine.
7 Ut audiam vocem laudis tuæ:
et enarrem vniuersa mirabilia tua.
8 Domine dilexi decorum domus tuæ:
et locum habitationis gloriae tuæ.
9 Ne perdas cum impiis animam meam:
et cum viris sanguinum vitam meam.
10 In quorum manibus iniquitates sunt:
dextera eorum repleta est muneribus.
11 Ego autem in innocentia mea ambulaui:
redime me et miserere mei.
12 Pes meus stetit in rectitudine:
in ecclesijs benedicam te domine.
- AIRGMENTUM.** Psalmus de confidentia et securitate Christi / protectione eius a divinitate / immolatione eius / insurrectione falsorum testium in eum / certa expectatione æternorum honorum in terra viuentium. **C**onciliatus versu octauo / undecimo et duodecimo. **C**aduerte decimo versu in petra. tam Hieronymus q̄ interpretates hic Sur interpretati sunt petra. quod psalmo. 17. versu 34. hi deum ille fortis et 50. tam hi q̄ ille deum.
- Psalmus David.**
- 1 D om̄inus illuminatio mea et salus mea:
quem timebo? xxvi.
2 D om̄inus protector vitæ meæ.
a quo trepidabo?
3 D um appropiant super me nocentes:
vt edant carnes meas.
4 Q uis tribulant me inimici mei:
ip̄si infirmati sunt et ceciderunt.
5 S i consistant aduersum me castra:
non timebit cor meum.
6 S i insurgat in me prælium:
in hoc ego sperabo.
7 T unam peti a domino hanc requiram:
vt inhabite in domo dñi oēs dies vitæ meæ:
8 U t contempler delectationem domini:
et protegar a templo eius.
9 Q uoniam abscondit me in tabernaculo suo:
in die malorum protexit me in abscondito ta-
bernaculi sui.
10 I n petra exaltauit me:
et nūc ecce exaltauit caput meū s̄rūmicos meos.
11 C ircuitu et immolau in tabernaculo eius
hostiam iubilationis:
cantabo et psallam domino.
12 E xaudi dñe vocē meā qua clamaui ad te:
miserere mei et exaudi me.
13 T ibi dixit cor meū quæsiui vultū tuū:
vultū tuū dñe requiram.

CONCIL.

240

- Proba me D OM INI E et tenta me:
vre reges meos et cor meum.
Qm̄ misericordia tua ante oculos meos est:
et complacui in veritate tua.
Non sedi cum concilio vanitatis:
et cum iniqua gerentibus non introibo.
Odiui ecclesiam malignantium:
et cum impiis non sedebo.
* Lauabo in innocentia manus meas:
et circundabo altare tuum D OM INI E.
Ut audiam vocem laudis:
et enarrem vniuersa mirabilia tua.
D OM INI E dilexi decorum domus tuæ:
et locum habitationis gloriae tuæ.
Ne pdas cū impiis — deus .. animā meam:
et cum viris sanguinum vitam meam.
In quorum manibus iniquitates sunt:
dextera eorum repleta est muneribus.
Ego autem in innocentia mea ingressus sum:
redime me et miserere mei.
Pes meus stetit in directo:
in ecclesijs benedicam te D OM INI E.
- D**avid. xxvi.
D OM INI S illusio mea et sal⁹ mea:
quem timebo?
D OM INI S protector vitæ meæ:
a quo trepidabo?
D um appropiant super me nocentes:
vt edant carnes meas.
Q uis tribulant me inimici mei:
ip̄si infirmati sunt et ceciderunt.
S i consistant aduersum me castra:
non timebit cor meum.
S i exurgat aduersum me prælium:
in hoc ego sperabo.
T unam peti a D OM INI O hanc requiram:
vt ih̄ste ī domo D OMINI oib⁹ dieb⁹ vitæ meæ
* Ut videam voluptatem D OM INI Y:
et vissitem templum eius:
Q uoniam abscondit me in tabernaculo suo:
in die malorum protexit me in abscondito ta-
bernaculi sui.
- * I n petra exaltabit me:
et nūc exaltauit caput meū sup̄ ūmicos meos.
* C ircuitu et immolabo in tabernaculo eius
hostiam vociferationis:
cantabo et psalmū dicam D OM INI O.
* E xaudi D OM INI E vocē meā q̄ clamo ad te:
miserere mei et exaudi me.
T ibi dixit cor meū exquisivit te facies mea:
faciē tuā D OM INI E requiram.

52

CONCIL.

Elohe. Ne auertas faciem tuam a me:
ne declines in ira a seruo tuo.
Aduitor meus esto ne derelinquas me:
neg despicias me **DES** salutaris meus.
Qm pater me^z et mater mea dereliquerunt me:
DOMINAS autem assumpsit me.
Legem pone michi **DOMINAS** in via tua/
et dirige me in semita recta:
propter inimicos meos.
Ne tradideris me in animas tribulantium me:
quoniam insurrexerunt in me testes iniqui:
et mentita est iniquitas sibi.
Credo videre bona **DOMINAS**:
in terra viuentium.
Expecta **DOMINAS** viriliter age
et confortet cor tuum: et sustine **DOMINAS**.
ARGEMEN. Psalmus/oratio Christi domini secundum carnis dispensationem ad patrem et tribum hypostaticam diuinitatem exauditio eius et deprecatione eius pro populo fidelium. **C**onciliatus versu primo et sexto
Consumus David. **P**salmus David. **xxvii.**

Hoste **DOMINAS** clamabo/
DES meus ne sileas a me:
nequando taceas a me
assimiles descendebitis in lacum. *

Exaudi **DOS** me vocem oris mee dum oro ad te:
dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.
Ne simul tradas me cum peccatoribus:
et cum operantibus iniquitate ne perdas me.
Qui loquuntur pacem cum proximo suo:
mala autem in cordibus eorum.
Da illis secundum opera eorum:
et secundum inaequitatem adiumentum ipsorum.
Secundum opera manuum eorum tribue illis:
reddere retributionem eorum ipsis.
Qm non intellexerunt opera **DOMINAS**:
et opera manuum eius:
destrues illos et non edificabis eos.
Benedictus **DOMINAS**:
qm exaudiuit vocem depreciationis meam.
DOMINAS adiutor meus et protector meus/
et in ipso sperauit cor meum:
et adiutus sum.
Et resloruit caro mea:
et ex voluntate mea confitebor ei.
DOMINAS fortitudo plebis suae:
et protector salvationis Christi sui est.
Saluum fac populum tuum domine ..
et benedic hereditati tuae:
et rege eos et extolle illos usque in aeternum.
ARGEMEN. Psalmus de diuinitate verbi divini et benedictione trisagiae beatitudinis quae datur populo eius. **C**onciliatus versu quinto et sexto
Consumus David. **P**salmus David. **xxviii.**

Elohim **A**fferte domino filij dei:
Afferte domino filios arietum ..
Afferte domino gloriam et honorem:
afferte domino gloriam nomini eius.
adorate domino atrio sancto eius.

VET.

Ne auertas vultum tuum a me:
ne declines in ira a seruo tuo. **14**
Aduitor meus esto ne derelinquas me:
neg despicias me deus salutaris meus. **15**
Qm pater me^z et mater mea dereliquerunt me:
dominus autem assumpsit me. **16**
Legem michi constitue domine in via tua/
et dirige me in semita recta:
propter inimicos meos. **17**
Ne tradideris me in animas tribulantium me:
quoniam insurrexerunt michi testes iniqui:
et mentita est iniquitas sibi. **18**
Credo videre bona domini:
in terra viuentium. **19**
Sustine dominum viriliter age:
et confortetur cor tuum et sustine dominum. **20**
ARGEMEN. Psalmus/oratio Christi domini secundum carnis dispensationem ad patrem et tribum hypostaticam diuinitatem exauditio eius et deprecatione eius pro populo fidelium. **C**onciliatus versu primo et sexto
Consumus David. **P**salmus David. **xxviii.**

Aoste domine clamaui/
deus meus ne sileas a me:
nequando sileas a me/
et ero similis descendantibus in lacum.
Exaudi domine vocem depreciationis meam dum oro ad te: **2**
dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.
Ne simul tradas cum peccatoribus aiam meam: **3**
et cum operantibus iniquitate ne perdas me.
Qui ihs qui loquuntur pacem cum proximo suo: **4**
mala autem loquuntur in codicibus eorum.
Da illis secundum opera ipsorum: **5**
et secundum malignitatem affectionum ipsorum.
Secundum opera manuum eorum da eis: **6**
reddere retributionem eorum ipsis.
Quoniam non intellexerunt opera domini **7**
et in opera manuum eius:
destrues illos et non edificabis eos.
Benedictus dominus: **8**
qm exaudiuit vocem depreciationis meam.
Domini adiutor meus et protector meus/
in ipso sperauit cor meum:
et adiutus sum.
Et resloruit caro mea: **10**
et ex voluntate mea confitebor illi.
Domini fortitudo plebis suae: **11**
et protector salutarium christi sui est.
Saluum fac populum tuum domine **12**
et benedic hereditati tuae:
et rege illos et extolle illos usque in saeculum.
ARGEMEN. Psalmus de diuinitate verbi divini et benedictione trisagiae beatitudinis quae datur populo eius. **C**onciliatus versu quinto et sexto
Consumus David. **P**salmus David. **xxviii.**

Afferte domino filij dei:
afferte domino filios arietum. **1**
Afferte domino gloriam et honorem: **2**
afferte domino gloriam nomini eius:
adorate dominum in aula sancta eius.

3 **V**ox domini super aquas:
 deus maiestatis intonuit:
 dominus super aquas multas.
 4 **V**ox domini in virtute:
 vox domini in magnificentia.
 5 **V**ox domini conterens cedros:
 et conteret dominus cedros libani.
 6 **E**t cōminuet eas tanq̄ vitulū libani:
 et dilectus sicut filius unicorniū.
 7 **V**ox dñi p̄cēdētis flāmā ignis:
 vox domini cōmouētis solitudinē:
 et cōmouēbit dñs desertū cades.
 8 **V**ox domini perficientis ceruos:
 et reuelabit siluas r̄ i tēplo ei⁹ vnuſq̄ dīc glaz.
 9 **D**ominus diluuiū inhabitat:
 et sedebit dñs rex in æternū.
 10 **D**ñs virtutē populo suo dabit:
 dñs benedicet populo suo in pace.
R&G M&H T&W. Psalmus/exaltatio diuinitatis a Christo domino/clamor eius/exauditio:
 eductio animæ eius ab inferis/exhortatio eius ad diuinæ laudes concinnendas. de absentatione
 diuinæ presentiæ/turbatione sequēti/proprie infirmitatis agnitione et cōfessione/ex humilitate illa
 presentiæ illius reuocatione/lætitia subsequente/eruptione in laudē et beneficiorum dei confessionē.
Conciliatus versu decimo. quod ideo factū est quia eo in loco vbi legimus et ad deum meum: in
 hebræo habetur tetragrāmaton. quare æquius visu est vt legatur et ad dominum meum.
Psalmus David. xxviiiij.

1 **A**haltabo te dñe quoniā suscepisti me:
 nec iocūdasti inimicos meos super me.
 2 **D**omine deus meus clamaui ad te:
 et sanasti me.
 3 **D**ñe reduxisti ab inferis animā meā:
 saluū fecisti me a descendantibus in lacū.
 4 **P**sallite domino sancti eius:
 et confitemini memorie sanctitatis eius.
 5 **Q**uoniā ira in indignatione eius:
 et vita in voluntate eius.
 6 **T**espere demorabitur fletus eius:
 et in matutinum exultatio.
 7 **E**go autem dixi in abundantia mea:
 non mouēbor in æternum.
 8 **D**omine in voluntate tua:
 præstisti decori meo virtutē.
 9 **A**uersti faciem tuā a me:
 et factus sum conturbatus.
 10 **A**d te domine clamabo:
 et ad deum meum deprecabor.
 11 **Q**ue utilitas in sanguine meo:
 dū descendo in corruptionem.
 12 **Q**unquid confitebitur tibi puluis:
 aut annunciat veritatem tuam?
 13 **A**udiuit dominus et misertus est michi:
 dominus factus est adiutor meus.
 14 **C**onuertisti planctū meū i gaudiū michi:
 concidisti saccum meum.
 et præcinxisti me lætitia.
 15 **E**t cantet tibi gloria mea et non cōpungar:
 dñe deus meus in æternū confitebor tibi;

vox domini super aquas:
 deus maiestatis intonuit:
 dominus super aquas multas.
 vox domini in virtute:
 vox domini in magnificentia.
 * vox domini confringens cedros:
 et confringeret domini cedros libani.
 * Et cōminuet eas tanq̄ vitulus libani:
 et dilectus quēadmodū filius unicorniū.
 * vox domini intercidēs flāmā ignis:
 * vox domini concutiens desertum:
 et mouēbit domini desertū Lades
 * vox domini p̄parans ceruas:
 et reuelabit dēsa r̄ i tēplo ei⁹ oēs dicēt gloriā.
 * domini diluuiū inhabitat:
 et sedebit domini rex in æternū.
 domini virtutē populo suo dabit:
 domini benedicet populo suo i pace.
R&G M&H T&W. Psalmus cantici Davidi, xxviiiij.

1 **A**haltabo te domine qm suscepisti me:
 nec delectasti inimicos meos sup me.
Domine deus meo clamaui ad te:
 et sanasti me.
Domine eduxisti ab inferno animā meam:
 saluasti me a descendantibus in lacū.
Psallite domini sancti eius:
 et cōfitemini memorie sanctitatis eius.
Quoniā ira in indignatione eius:
 et vita in voluntate eius.
Ad vesperū demorabitur fletus:
 et ad matutinum lætitia.
Ego autē dixi in abundantia mea:
 non mouēbor in æternum.
Domine in voluntate tua:
 præstisti decori meo virtutē.
Auersti faciem tuā a me:
 et factus sum conturbatus.
Ad te domine clamabo:
 * et ad domini ihu d̄eprecabor.
Quae utilitas in sanguine meo:
 dū descendero in corruptionem.
Qunquid confitebitur tibi puluis:
 aut annunciat veritatem tuam?
Audiuit domini et misertus est mihi:
 domini factus est adiutor meus.
Conuertisti planctū meū i gaudiū michi:
 concidisti saccum meum.
 et circundedisti me lætitia.
Et cantet tibi gloria mea et non compungar:
 domine deus meo i æternū cōfitebor tibi.

Eloha

5 3

CONCIL.

VET.

ARGE MELALCEM. Psalmus oratio Christi domini quod anxia et gemitibus plena fuerit vita eius quod de relictus et factus opprobriu[m] vicinis suis de cōspiratione cōciliatorum eius inuocatione diuinis auxiliis benignitate dei i[es]us qui sancta sp[iritu]s habet misericordiae dei in eum exhortatione ad sanctam sp[iritu]s et de deterritione a superbia. **C**aduerte tertio versu esto michi in deum p[ro]tectorum hic S[an]CTUS nom[en] dei habet quod est hic Hieronymus vertit lapidem quarto vero prime sequenti versu Hieronymus idem vocabulum vertit petram septuaginta capitula quod interpres latini unus dixit fortitudinem alii firmamentum.

Corpus Psalmus David.

xxx.

Corpus Psalmus David.

xxx.

Tunc te domine spau[n]i non confundar in æternu[m]:
in iustitia tua libera me.

Inclina ad me aurem tuam:
accelera ut eruas me.

Sur. Esto michi in deum p[ro]tectorum in domum refugii:
ut saluum me facias.

Quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu:
et propter nomen tuum deduces me et enutries me.
Educes me de laqueo hoc quem abscondiderunt michi:
quoniam tu es protector meus.

El. In manu tuas domine conseruo spiritum meum:
redemisti me domine deus veritatis.
Odisti obseruantes vanitates:
superuacue.

Ego autem in domino speravi:
exultabo et letabor in misericordia tua.

Quoniam tu respexit humilitatem meam:
saluasti de necessitatibus animam meam.
Nec conclusisti me in manibus inimici:
statuisti in loco spacio pedes meos.

Miserere mei domine quoniam tribulus/
conturbatus est in ira oculus meus:
anima mea et venter meus.

Quoniam defecit in dolore vita mea:
et annus mei in gemitis.

Infirmitas est in paupertate virtus mea:
et ossa mea conturbata sunt.

Super omnes inimicos meos
factus sum opprobrium vicinis meis valde:
et timor notis meis.

Qui videbant me foris fugiebant a me:
oblivioni datum sum tanquam mortuus a corde.

Factus sum tanquam vas perditum:
quoniam audiui vitupatorem multorum amatoriū in circuitu.

In eo dum conuenirent simul aduersum me:
accipere animam meam conciliati sunt.

Ego autem in te speravi domine:
dixi deus meus es tu: si manib[us] tuis sortes meae.

Eripe me de manu inimicorum meorum:
et a persequentibus me.

Illustra faciem tuam super seruum tuum:
saluum me fac in tua misericordia domine.

non confundar quoniam inuocauit te.

Erubescent impi et deducantur in infernum:
muta efficiantur labia dolosa.

Quae loquuntur aduersus iustum iniquitate:
in superbia et in abusione.

Quoniam magna multitudo dulcedistu[m] domine:
quam abscondisti timentibus te.

Tunc te domine speravi non confundar in æternum:
et in iustitia tua erue me.

Inclina ad me aurem tuam:
accelera ut eximas me.

Esto michi in deum p[ro]tectorum et in dominum refugii:
ut saluum me facias.

Quia fortitudo mea et refugium meum es tu:
et propter nome tuum dux michi eris et enutries me.
Educes me de miseria ista quam occulta erit michi
quoniam tu es protector meus.

In manus tuas comendo spiritum meum:
redemisti me domine deus veritatis.

Odisti obseruantes vanitatem:
superuacue.

Ego autem in domino speravi:
exultabo et iocundabor in tua misericordia.

Quia respexit humilitatem meam:
saluasti de necessitatibus animam meam.

Nec conclusisti me in manibus inimici:
statuisti in loco spacio pedes meos.

Miserere mei domine quoniam tribulus/
conturbatus est in ira oculus meus:
anima mea et venter meus.

Quoniam defecit in dolore vita mea:
et annus mei in gemitis.

Infirmitas est in paupertate vigor meus:
et ossa mea conturbata sunt.

Super omnes inimicos meos
factus sum opprobrium et vicini mei nimis:
et timor notis meis.

*** Q**ui videbant me foras fugiebant a me:
oblitus sum tanquam mortuus a corde.

Factus sum tanquam vas perditum:
quoniam audiui vitupatorem multorum accolentium in circuitu.

Dum congregarentur ipsi simul aduersum me:
ut acciperent animam meam conciliati sunt.

Ego autem in te speravi domine:
dixi tu es deus meus si manib[us] tuis sortes meae.

Erue me de manibus inimicorum meorum:
et a persequentibus me.

Illustra faciem tuam super seruum tuum:
saluum me fac in tua misericordia domine.

non confundar quoniam inuocauit te.

Erubescent impi et deducantur in infernum:
muta efficiantur labia dolosa.

Quae loquuntur aduersus iustum iniquitate:
in superbia et contemptu.

Quoniam magna multitudo dulcedistu[m] domine:
quam abscondisti timentibus te.

- 24 Persecisti sperantibus in te:
in conspectu filiorum hominum.
25 Abscondes eos in abscondito vultus tui:
a conturbatione hominum.
26 Proteges eos in tabernaculo tuo:
a contradictione linguarum.
27 Būdicit dñs qm̄ mirificauit misericordia suam:
in ciuitate circumstantiæ.
28 Ego autē dixi in extasi mea:
protectus sum a facie oculorum tuorum.
29 Ideo exaudiisti vocem orationis meæ:
dum clamarem ad te.
30 Diligite dominum omnes sancti eius:
quoniam veritatem requiret dominus:
et retribuet ihs qui abundantiter faciūt superbiam.
31 Tirliter agite et confortetur cor vestrum:
omnes qui speratis in domino.

A R G U M E N T U M. Psalmus oratio pœnitentiae, q̄ clamet ad dñm / q̄ cōfiteat iniustitiā / q̄ sancti pro pœnitentiā oportune intercedat ad dñm. q̄ sol⁹ de⁹ sit q̄ eū cōsoleat & eruat / q̄ intellectū ad mādatorū obseruatiā p̄stet, qui eū intellectū nō habet bestiæ simile esse. dehortatio a malo ob flagelloz multitudinem et hortatio ad bonū ob dei misericordiam adiuuantem et sanctorum gloriam et exultationem.

C Psalmus David.

- 1 Eati quorū remissæ sunt iniquitates:
et quorum tecta sunt peccata.
2 Beatus vir cui nō iputauit dñs peccatum:
nec est in ore eius dolus.
3 Quoniā tacui inueterauerunt ossa mea:
acclamando tota die.
4 Qm̄ die ac nocte grauata est sup me manus tua:
cōuersus sū in ærūna mea dū configere spina.
5 Peccatum meum cognoui:
et iniustitiam meam non operui.
6 Dixi pñūciabo aduersū me iusticias meas dño:
et tu remisisti impietatem cordis mei
7 Pro hac orabit ad te omnis sanctus:
in tempore oportuno.
8 Teruintamen in diluicio aquarum multarum:
ad eum non approximabunt.
9 Tu es refugium meū a p̄ssura q̄ circūdedit m̄
exultatio mea redime me a circundantibus me.
10 Intellectū tibi dabo & statuā te i via hac q̄ ḡdier̄
obfirmando super te oculos meos.
11 Nolite esse sicut equus et mulus:
quibus non est intellectus.
12 In fræno et caino maxillas eorum constringe:
qui non appropinquant ad te.
13 Multa flagella peccatoris:
sperantē autem in dño misericordia circūdabit.
14 Ecclamini in dño et exultate iusti:
et gloriāmini omnes recti corde.

A R G U M E N T U M. Psalmus de exultatione iustorum in dño / diuina eorum laudatione ex utroq; testamento / exuberante misericordia dei in terris / de verbo / de spiritu sancto & dño qui verbū gignit et a cuius ore spiritus procedit. de timore illi debito / q̄ solo verbo cōdidit oīa / q̄ gubernet oīa / q̄ oīa videat / q̄ eius prouidentiā nichil fugiat. q̄ aīas singillatim infundit & creat / q̄ nichil terrenū sed sola misericordia eius expectatio saluat. **C** Conciliatus versu vndeclimo / quidodecimo / et septuodecimo.

C Psalmus David.

- Persecisti eis qui sperant in te:
in conspectu filiorum hominum.
Abscondes eos in abscondito faciēt tue:
a conturbatione hominum.
Proteges eos in tabernaculo tuo:
a contradictione linguarum.
Būdicit dñs qm̄ mirificauit misericordia sua m̄sbt
in ciuitate munita.
Ego autē dixi in excessu mentis meæ:
protectus sum a facie oculorum tuorum.
Ideo exaudiisti vocem orationis meæ:
dum clamarem ad te.
Diligite dñs omnes sancti eius:
quoniam veritatem requiret dñs omnis:
et retribuet abundantiter facientibus superbiam.
Tirliter agite et confortetur cor vestrum:
omnes qui speratis in dñs misericordia.

C Eruditio Davidi.

- 1 Eati quorum remissæ sunt iniquitates:
et quorum tecta sunt peccata.
2 Beatus vir cui nō iputauit dñs peccatum:
nec est in spiritu eius dolus.
3 Quoniā tacui inueterauerunt ossa mea:
dum clamarem tota die.
4 Qm̄ die ac nocte grauata est sup me manus tua:
cōuersus sū in ærūna mea dū configitur spina.
5 Delictum meum cognitum tibi feci:
et iniustitiam meam non abscondi.
6 Dixi p̄fitebor adūsū me iustitiae m̄s dñs Mino
et tu remisisti impietatem peccati mei. Selah
7 Pro hac orabit ad te omnis sanctus:
in tempore oportuno.
8 Teruintamen in diluicio aquarum multarum:
ad eum non approximabunt.
9 Tu es refugium meū a tribulatiōe q̄ circūdedit me
exultatio mea erue me a circundantibus me.
10 Intellectū tibi dabo & statuā te i via hac q̄ ḡdier̄
firmabo super te oculos meos.
11 Nolite fieri sicut equus et mulus:
quibus non est intellectus.
12 In caino et fræno maxillas eorum constringe:
qui non appropinquant ad te.
13 Multa flagella peccatoris:
sperantē autē i dñs misericordia circūdabit.

C Psalmus.

CONCIL.

Eultate iusti in domino:
rectos decet collaudatio.
Confitemini domino in cithara:
in psalterio decē chordarum psallite illi.
Cantate ei canticum nouum:
bene psallite ei in vociferatione.
Quiā rectum est verbum domini:
et omnia opera eius in fide.
Diligit misericordiam et iudicium:
misericordia domini plena est terra.
Terbo domini cæli firmati sunt:
et spiritu oris eius omnis virtus eorum.
Congregans sicut in vtre aquas maris:
ponens in thesauris abyssos.
Timeat dominum omnis terra:
ab eo autem commoueantur oēs inhabitantes orbē.
Quoniam ipse dixit et facta sunt:
ipse mandauit et creata sunt.
Domini dissipat consilia gentium:
reprobatur autē cogitationes populorū:
et reprobatur consilia principū. . .
Consiliū autē domini manet in æternū:
cogitationes cordis eius in generatione et generatione. *
Beatæ gēs cuius ē domini deus eorum:
populus quē elegit in hereditatē sibi.
De cælo resperxit domini:
vidit omnes filios hominum.
De præparato habitaculo suo:
resperxit super omnes qui habitant terrā.
Qui finxit singillatim corda eorum:
qui intelligit omnia opera eorum.
Non saluatur rex per multam virtutem:
et gigas nō saluabit in multitudine virtutis suæ.
Hallax equus ad salutem:
in abundātia autē virtutis suæ nō saluabit.
Ecce oculi domini super metuentes eū:
et in eis qui sperant super misericordia eius.
Ut eruat a morte animas eorum:
et alat eos in fame.
Anima nostra sustinet dominum:
quoniam adiutor et protector noster est.
Quiā in eo letabitur cornu nostrum:
et in nomine sancto eius sperauimus.
Hiat misericordia tua domine super nos:
quemadmodum sperauimus in te.
ARGUMENTUM. De iugia Christo diuinitatis benedictione et laude/ aliorū ad cōsimilē laudā in uitatiōe ei⁹ paupertate/ angelica protectione eorū qui timet deū. q̄ timor dñi veræ sunt diuitiae: et opes terrene/ idigētiae de doctrina diuini timoris/ de tribulatiōe et humilitate spūs/ q̄ iust⁹ multas tribulatiōes pressur⁹ erat et a dñi liberād⁹ et q̄ nō erat os cōminēdū ex eo. q̄ mors pectorū pessima/ et eorū q̄ iustū oderūt. q̄ iustoꝝ alas in vitā dñs redimet æternā. **L**ocūlāt⁹ versu. 19. et. 20.
Psalmus David. xxxiiij.
Benedic domini in omni tpe:
semper laus eius in ore meo.
In domino laudabitur anima mea:
audient mansueti et letentur.
Magnificate dominum in eum:

VET.

Eultate iusti in domino:
rectos decet laudatio.
Confitemini domino in cithara:
in psalterio decachordo psallite ei.
Cantate ei canticum nouum:
bene cantate ei in tubilatione.
Quiā rectus est sermo domini:
et omnia opera eius in fide.
Diligit misericordiam et iudicium:
misericordia domini plena est terra.
Terbo domini cæli firmati sunt:
et spiritu oris eius omnis virtus eorum.
Congregans sicut in vtre aquas maris:
ponens in thesauris abyssos.
Timeat dominum omnis terra:
ab ipso enim commoueantur universa.
Quoniam ipse dixit et facta sunt:
ipse mandauit et creata sunt.
Dominus dissipat consilia gentium:
reprobatur autem cogitationes populorum:
et reprobatur consilia principum.
Consiliū autē domini manet in æternū:
cogitationes cordis eius in saecula saeculorum.
Beatæ gens cuius est dominus deus eorum:
populus quē elegit dñs in hereditatē sibi.
De cælo resperxit dominus:
vidit omnes filios hominum.
De præparato habitaculo suo:
resperxit super omnes qui inhabitant terrā.
* **Q**ui finxit singillatim corda eorum:
qui intelligit omnia opera eorum.
Non saluus fit rex in multitudine virtutis:
nec gigas salu⁹ erit in multitudine virtutis suæ.
Mendar equus ad salutem:
in abundātia autē virtutis suæ nō erit saluus.
* **E**cce oculi dñi super metuentes eum:
sperantes super misericordia eius.
Ut eruat a morte animas eorum:
et alat eos in fame.
Anima nostra patiens erit domino:
quoniam adiutor et protector noster est.
Quiā in ipso letabitur cornu nostrum:
et in nomine sancto eius sperabimus.
Hiat misericordia tua domine super nos:
sicut sperauimus in te.
Cpsalmus David. xxxiiij.
Benedic dñm in omni tempore:
semper laus eius in ore meo.
In domino laudabitur anima mea:
audient mansueti et letentur.
Magnificate dominum in eum:

- et exalteamus nomen eius in idipsum
 4 Inquisiui dominum et exaudiuit me:
 et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me
 5 Accedite ad eum et illuminamini:
 et vultus vestri non erubescet.
 6 Iste inops clamauit et domin⁹ exaudiuit eum:
 et ex oībus tribulationibus ei⁹ saluū fecit eum.
 7 Immittit angelus dñi in circuitu timentiū eum:
 et eruet eos.
 8 Guitate et videte quoniam suavis est dominus:
 beatus vir qui sperat in eum.
 9 Timete dominum omnes sancti eius:
 quia nichil deest timentibus eum.
 10 Diuites eguerunt et esurierunt:
 inquirētes autē dñm nō minuentur omni bono.
 11 Tenite filij audite me:
 timorem domini docebo vos.
 12 Quis est homo qui vult vitam:
 et diligit dies videre bonos?
 13 Contine linguam tuam a malo:
 et labia tua ne loquantur dolum.
 14 Declina a malo et fac bonum:
 quāre pacem et sequere eam.
 15 Oculi domini super iustos:
 et aures eius ad preces eorum.
 16 Tultus autem domini super facientes mala:
 vt perdat de terra memoriam eorum.
 17 Clamauerunt iusti et dominus exaudiuit nos:
 et ex oībus tribulationibus eorum eruit eos.
 18 Iuxta est dominus ihs qui obtriuērunt cor:
 et humiles spiritu saluos faciet.
 19 Multe tribulationes iustorum:
 et de omnibus his eruet eos.
 20 Custodit dominus omnia ossa eorum:
 vnuim ex ihs non conteretur.
 21 Mors peccatorum pessima:
 et qui oderunt iustum delinquent.
 22 Redimet enī dñs asias seruorū suorum:
 et nō delinquent omnes qui sperant in eo.
- ARISTIDEALVM.** Psalmus / inuocatio diuinæ opis a Christo in aduersarios ei⁹ / de machinationib⁹ et occultis dolis ad perdēdū eū. de falsis testib⁹ in eū / de penitētia / tetunto / humiliatiōne / oratione ei⁹ / p ihs q̄ ei molestias intulereret q̄ eū mortali insectati sūt odio. resūptio iuocatiōis diuinæ opis et executiōis iustitiæ i aduersarios ei⁹ / et iprecatio diuinæ cōsolationis et letitiæ ihs q̄ optabāt tranquillitatē eius. **C**ōciliat⁹ versu sexto / septimo / nono / duodecimo / septimodecimo / vnde uicesimo / vicesimotertio / vicesimoquarto / vicesimoseptimo / duodetricesimo **A**duerte septimūdecimū h̄lū ex græco cōciliatū vbi q̄ datiuū d̄r̄ ωσ πλησιορ ωσ αδελφω μετερω. alioq̄ ex annotatiōe adiecta præpositiōe ad / suisset cōciliād⁹ / s̄ absq; præpositiōe p̄ datiuū nichilo est dexteror s̄el⁹. **I**nteriectione vah vah vers⁹. 24. 7. 28. apud hebræos d̄r̄ h̄lēah h̄lēah iterp̄tes vero he i v̄ p̄uertūt **C**psalmus David.
- 1 **T**uldica domine nocētes me:
 2 **T**expugna impugnantes me.
 3 Apprehende arma et scutum:
 et exurge in adiutorium michi.
 4 Effude frameā et p̄clude adūs eos q̄ me psequit⁹:
 dic animæ mee salus tua ego sum.
 5 Confundantur et reuereantur:

- et exalteamus nomen eius in idipsum.
 Exquisiui dōm̄ ih̄sū et exaudiuit me:
 et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me
 Accedite ad eum et illuminamini:
 et facies vestræ non confundentur.
 Iste paup clamauit et dōm̄ in⁹ exaudiuit eū:
 et de oībus tribulationibus eius saluauit eum.
 Irruet āgel⁹ dōm̄ ih̄sū i circuitu timetiū eū:
 et eruet eos.
 Guitate et videte qm̄ suavis ē dōm̄ ih̄sū:
 beatus vir qui sperat in eo.
 Timete dōm̄ ih̄sū oīes sancti eius:
 quoniam non est inopia timentibus eum.
 Diuites eguerunt et esurierunt:
 iqr̄etes at dōm̄ ih̄sū nō minuet os bono
 Tenite filij audite me:
 timorem dōm̄ ih̄sū docebo vos.
 Quis est homo qui vult vitam:
 diligit dies videre bonos?
 Prohibe linguam tuam a malo:
 et labia tua ne loquantur dolum.
 Diuerte a malo et fac bonum:
 inquire pacem et persequere eam.
 Oculi dōm̄ ih̄sū super iustos:
 et aures eius in preces eorum.
 Tultus aut̄ dōm̄ ih̄sū super facientes mala:
 vt perdat de terra memoriam eorum.
 Clamauerūt iusti et dōm̄ in⁹ exaudiuit eos:
 et ex oībus tribulationib⁹ eorum liberauit eos,
 Iuxta ē dōm̄ ih̄sū ihs q̄ tribulato s̄e corde
 et humiles spiritu saluabit.
 * Multæ tribulationes iusti:
 * et de oībus his liberauit eum dōm̄ ih̄sū.
 * Custodit dominus .. omnia ossa eius:
 * vnuim ex eis non conteretur.
 Mors peccatorū pessima:
 et qui oderunt iustum delinquent.
 Redimet dōm̄ ih̄sū asias seruorū suorū:
 et non delinquent omnes qui sperant in eo.
- C**psalmus David.
- 1 **T**uldica dōm̄ ih̄sū nocentes me:
 2 **T**expugna impugnantes me.
 3 Apprehende arma et scutum:
 et exurge in adiutorium michi.
 4 Effude frameā et p̄clude adūs eos q̄ psequit⁹ me
 dic animæ mee salus tua ego sum.
 5 Confundantur et reuereantur:

CONCIL.

quærentes animam meam.
Auerantur retrosum et confundantur:
 cogitantes michi mala.
Eiant tanq; puluis ante faciem venti:
 et angelus D^OM^IN^S coartet eos.
Eiant viæ illorum tenebræ et lubricum:
 et angelus D^OM^IN^S persequatur eos.
Quoniam gratis absconderunt michi interitū laq; sui:
 superuacuæ exprobrauerunt animam meam.
Deniat illi laqueus quem ignorat:
 et captio quā abscondit apprehendat cum:
 et in laqueum cadat in ipsum.
Aia autem mea exultabit in D^OM^IN^S:
 et delectabis super SALVATORI suo.
Omnia ossa mea dicent:
DOMINE quis similis tui?
 Eripiens inopem de manu fortiorum eo:
 egenū et pauperem a diripientibus eum.
Surgentes testes iniqui:
 quæ ignorabam interrogabant me.
Retribuebant michi mala pro bonis:
 sterilitatem animæ meæ.
Ego autem cum michi molesti essent:
 inducbar cilicio.
Humiliabam in ieiunio animam meam:
 et oratio mea in sinu meo conuertetur.
Quasi primo et quasi fratri nro sic cōplacēbā:
 quasi lugens et contristatus sic humiliabā.
Et aduersum me letati sunt et cōuenierunt:
 cōgregata sunt in me flagella et ignorauī.
Dissipauerunt me nec cōpuncti tentauerunt me: *
 subsannauerunt me subsannatione:
 frenduerunt super me dentibus suis.
DOMINE quando respicies
 restitue animam meam a malignitate eorum:
 a leonibus vnicam meam.
Confitebor tibi in ecclesia magna:
 in populo graui laudabo te.
Nō luggaudeāt michi q; aduersant michi inique:
 qui oderunt me gratis et annuunt oculis.
Quoniam michi non pacifice loquebantur:
 et si racūdia terræ loquētes dolos cogitabāt.
Et dilatauerunt super me os suum:
 dixerunt vah vah vidērunt oculi nostri.
Tidisti D^OM^IN^S ne sileas:
DOMINE ne discedas a me.
Exurge et intende iudicio meo D^EUS meus:
 et D^OM^IN^S me in causam meam.
Judica me sūm iustitiā meā D^OM^INE D^EME: *
 et non supergaudeant michi.
Nō dicāt i cordib; suis vah vah animæ nræ:
 nec dicant deuorabimus eum.
Erubescent et reuereantur simul:
 qui gratulantur malis meis.
Induantur confusione et reverentia:
 qui maligna loquuntur super me.

Adona.
Eloha.
Adona.
Eloha.

VET.

requirentes animam meam.
Auerantur retrosum et confundantur:
 qui cogitant michi mala. 5
Eiant tanq; puluis ante faciem venti:
 et angelus domini tribulans eos. 6
***** et angelus domini persequens eos. 7
Quoniam gratis absconderunt michi inuscipula corruptis:
 suæ: vano exprobauerunt animam meam. 8
Deniat illi inuscipula quam ignorat:
 et captio quā occultauerunt cōprahēdat illos: 9
***** et in inuscipula incident in ipsa. 10
Anima autem mea exultabit in domino:
 delectabitur super salutare eius. 11
Omnia ossa mea dicent:
 domine quis similis tui? 12
***** Eripiens inopem de manu fortioris eius:
 egenū et pauperem a diripientibus eum. 13
Insurgentest testes iniqui:
 quæ ignorabam interrogabant me. 14
Retribuebant michi mala pro bonis:
 et sterilitatem animæ meæ. 15
Ego autem cum michi molesti essent:
 inducbar cilicio. 16
Et humiliabā in ieiunio animam meam:
 et oratio mea in sinu meo conuertetur. 17
***** Sicut primū / quasi fratre nr̄m sic cōplacēbam:
 tanq; lugens et contristatus ita humiliabā.
Et aduersū me letati sunt et cōuenierunt in vnum:
 cōgregata sunt in me flagella et ignorauī. 18
Dētauerunt me subsannauerunt me subsannationē:
 striderunt in me dentibus suis. 19
Domine quando respicies
 restitue animam meam ab astutis eorum:
 a leonibus vnicam meam. 20
Confitebor tibi domine in ecclesia magna:
 in populo graui laudabo te. 21
Nō insultet michi q; aduersant michi inique:
 qui oderunt me gratis annuentes oculis. 22
***** Quoniam michi quidem pacifice loquebantur:
 et super iram deosebē cogitabant. 23
Et dilatauerunt in me os suum:
 dixerunt euge euge vidērunt oculi nostri. 24
***** Tidisti domine ne sileas:
 domine ne discedas a me. 25
Exurge et intende iudicio meo deus meus:
 et dominus meus in causam meam. 26
Judica me dñe secundū iustitiā meā:
 et non insultent in me inimici mei. 27
***** Non dicāt i cordib; suis euge euge animæ nræ:
 nec dicant absorbitimus eum. 28
Erubescent et reuereantur simul:
 qui gratulantur malis meis. 29
Induantur confusione et verecundia:
 qui maligna loquuntur aduersum me. 30

31 Exultent et letentur qui volunt iustitiam meam:
et dicant semper magnificetur dominus:
qui volunt pacem servi eius.

32 Et lingua mea meditabitur iustitiam tuam:
tota die laudem tuam.

A R G U M E N T U M. Psalmus q̄ iniustus excusat iugū timoris dei / de magna misericordia et
iustitia dei et de inscrutabili profunditate iudiciorū eius / q̄ torrens voluptatis q̄ sons vitæ indefi-
cientis et lumen quo omne videtur lumen apud eum est. imprecatio misericordiæ pro fide illuminans
tis. et appreccatio superbiaz a qua omnis spiritualis ruina cæpta est.

Psalms David.

1 **D**ixit iniustus ut delinquit in semetipso:
non est timor dei ante oculos eius.

2 Quoniam dolose egit in conspectu eius:
vt inueniret iniquitatem suam et odisset.

3 Terba oris eius iniquitas et dolus:
noluit intelligere vt bene ageret.

4 Iniquitatem meditatus est in cubili suo:
astitit omni vitæ non bonæ:
malitiam autem non odio habuit.

5 Domine in cælo misericordia tua:
et veritas tua usq; ad nubes.

6 Iustitia tua sicut montes dei:
iudicia tua sicut abyssus multa.

7 Homines et iumenta saluos facies domine:
sicut multiplicata est misericordia tua deus.

8 Filii autem hominum:
sub regmine alarum tuarum sperabunt.

9 Inebriabuntur ab ubertate domus tue:
et torrente voluptatis tue potabis eos.

10 Quoniam apud te est fons vitæ:
et in lumine tuo videbimus lumen.

11 Prætende misericordiam tuam scientibus te:
et iustitiam tuam ihs qui recto sunt corde.

12 Non veniat michi pes superbie:
et manus peccatorum non moueat me.

13 Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatē:
expulsi sunt nec potuerunt stare.

A R G U M E N T U M. Psalmus / instructio spiritualis quid agendum et a quibus abstinentia /
q̄ piorum et mansuetorum hereditas est regnum cælorum in æterna diuina pacis tranquillitate /
piorum autem et immittit exteriores tenebrae vbi erit flexus et stridor dentium / et de nouissimis
iustorum et iniustorum ad finem usq; psalmi deducitur. **C**ōcilitatus versu tertio et trigesimo sexto.

Psalms David.

1 **N**oli emulari in malignantibus:
neq; emularis facientes iniquitatem.

2 Qm tanq; sc̄enū velociter arescent:
et sicut olera prati cito cadent.

3 Spera in dño et fac bonitatē et inhabita terram:
et pasceris in diuitijs eius. *

4 Delectare in domino/
et dabit tibi petitiones cordis tui.

5 Reuela ad dominum viam tuam et spera in eis:
et ipse faciet.

6 Et educet sicut lumen iustitiam tuam:
et iudicium tuum sicut meridiem:

subditus esto domino et obsecra eum.

7 Ne subemularis eum qui prosperatur in via sua:

Exultent et letentur qui volunt iustitiam meā:
et dicant semper magnificetur D̄OM̄I M̄ḠS: /
qui volunt pacem servi eius. **E**

Et lingua mea meditabitur iustitiam tuam: /

tota die laudem tuam. **E**

Ad victoriam Davidi. **xxxv.**

Dixit iniustus ut delinquit in semetipso:
non est timor D̄EJ ante oculos eius.

Elohim. Quoniam dolose egit in conspectu eius:

vt inueniatur iniquitas eius ad odium.

Terba oris eius iniquitas et dolus:
noluit intelligere vt bene ageret.

Iniquitatem meditatus est in cubili suo:
astitit omni vitæ non bone.

malitiam autem non oditius.

DOM̄I M̄ḠS in cælo misericordia tua:
et veritas tua usq; ad nubes.

Iustitia tua sicut montes D̄EJ: /
iudicia tua abyssus multa.

Homines et iumenta saluabis D̄OM̄I M̄ḠS:
quæadmodū multiplicasti miseriam tuā D̄EUS.

Elohim. Eli autem hominum:

in regmine alarum tuarum sperabunt.

Inebriabuntur ab ubertate domus tue:
et torrente voluptatis tue potabis eos.

Quoniam apud te est fons vitæ:
et in lumine tuo videbimus lumen.

Prætende misericordiam tuam scientibus te:
et iustitiam tuam ihs qui recto sunt corde.

Non veniat michi pes superbie:
et manus peccatoris non moueat me.

Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem:
expulsi sunt nec potuerunt stare.

Cōdicitatus. **xxxvi.**

Noli emulari in malignantibus:

neq; emularis facientes iniquitatem.

Qm tanq; sc̄enū velociter arescent:

quemadmodum olera herbarum cito decident.

Spa i D̄OM̄ino et fac bonitatē et inhabita terrā:

et pascere in diuitijs eius.

Delectare in D̄OM̄I M̄ḠS:

et dabit tibi petitiones cordis tui.

Reuela D̄OM̄I M̄ḠS viam tuam et spera in eo:

et ipse faciet.

Et educet sicut lumen iustitiam tuam:

et iudicium tuum tanq; meridiem:

subditus esto D̄OM̄I M̄ḠS et ora eum.

Noli emulari in eo qui prosperatur in via sua:

CONCIL.

Si homine faciente iniustias.
 Desine ab ira et derelinque furorem:
 noli emulari ut maligneris.
¶ Quantam qui malignantur exterminabuntur:
 sustinētes at **DOMINUS** in ipso hereditabūt terrā,
 Eradhuc pusillum et non erit peccator:
 et quāres locum eius et non inuenies.
 Mansueti autem hereditabunt terram:
 et delectabuntur in multitudine pacis.
 Observabit peccator iustum:
 et stridebit super eum dentibus suis.
Adonai. **DOMINUS** autē iridebit eum:
 quoniam prospicit quod veniet dies eius.
 Gladium euaginaverunt peccatores:
 intenderunt arcum suum.
 Ut decipiant pauperem et inopem:
 vt trucident rectos corde.
 Gladius eorum intret in corda ipsorum:
 et arcus eorum confringatur.
 Melius est modicum iusto:
 super diuitias peccatorum multas.
 Quoniam brachia peccatorum conterentur:
 confirmat autē iustos **DOMINUS**.
Nouis **DOMINUS** dies immaculatorum:
 et hereditas eorum in æternū erit.
 Non confundentur in tempore malo:
 et in diebus famis saturabuntur:
 quia peccatores peribunt.
Inimici vero **DOMINUS** mox vt honorificati fuerint et exaltari:
 deficientes quemadmodum fumus deficiant.
 Mutuatur peccator et non solvit:
 iustus autem miseretur et tristibit.
 Quia benedicentes ei hereditabunt terram:
 maledicentes autem ei disperibunt.
¶ Apud **DOMINUS** gressus hominis diriget:
 et viam eius volet.
Cum ceciderit non collidetur:
 quia **DOMINUS** supponit manum suam.
Iunior sui etenim senuit: et nō vidi iustū derelictū:
 nec semen eius quārens panem.
 Tota die miseretur et commodat:
 et semen illius in benedictione erit.
 Declina a malo et fac bonum:
 et inhabita in sæculum sæculi.
Quod **DOMINUS** amat iudicium: et nō derelinquit sc̄os suos:
 in æternū conseruabuntur.
 Injusti punientur:
 et semen impiorum peribit.
 Iusti autem hereditabunt terram:
 et inhabitan in sæculum sæculi super eam.
 Os iusti meditabitur sapientiam:
 et lingua eius loquetur iudicium.
Eloha. **L**ex **DOMINUS** eius in corde ipsius:
 et non supplantabuntur gressus eius.
 Considerat peccator iustum:

VET.

In homine faciente iniustatem.
 Desine ab ira et derelinque furorem:
 ne subemuleris ut maligne facias.
 Quoniam qui maligne agit exterminabūt:
 sustinētes at dominus in ipso hereditate possidebūt terrā
 Et adhuc pusillum et non erit peccator:
 et quāres locum eius et non inuenies.
 Mansueti autem hereditate possidebūt terram: u
 et delectabuntur in multitudine pacis.
 Observabit peccator iustum:
 et stridebit super eum dentibus suis.
Dominus autem iridebit eum:
 quoniam prospicit quod veniet dies eius.
 Gladium eduxerunt peccatores:
 intenderunt arcum suum.
 Ut decipiant inopem et pauperem:
 vt trucident rectos corde.
 Eramea eorum intret in corda ipsorum:
 et arcus eorum conteratur.
 Melius est modicum iusto:
 super diuitias peccatorum multas.
 Quoniam brachia peccatorum conterentur:
 confirmat autem iustos dominus.
Nouit dominus viam immaculatorum:
 et hereditas eorum in æternū erit.
 Non confundentur in tempore malo:
 et in diebus famis saturabuntur:
 quoniam peccatores peribunt.
Inimici autem domini statim vt gloriasuntur
 et exaltabuntur:
 deficientes sicut fumus deficiant.
Ecce generatur peccator et non solvit:
 iustus autem miseretur et commodat.
Quoniam benedicētēs ē hereditate possidebūt terrā: 23
 maledicentes autem ei disperibent.
Ad domino gressus hominis dirigetur:
 et viam eius volet.
Cum ceciderit iustus non conturbabitur:
 quoniam dominus firmat manum eius.
Iuuenis sui et senuit: et non vidi iustū derelictū: 26
 nec semen eius quārens panem.
 Tota die miseretur et sc̄eneratur:
 et semen illius in benedictione erit.
 Declina a malo et fac bonum:
 et inhabita in sæculum sæculorum.
Quoniam dominus amat iudicium: et nō derelinquit sc̄os suos: 29
 in æternū conseruabuntur.
 Injusti autem punientur:
 et semen impiorum peribit.
Iusti hereditate possidebūt terram:
 et inhabitan in sæculum sæculi super eam.
 Os iusti meditabitur sapientiam:
 et lingua eius loquetur iudicium.
Lex dei eius in corde ipsius:
 et non supplantabuntur gressus eius.
 Considerat peccator iustum:

et quærerit mortificare eum.
 35 **D**ñs aut̄ nō d̄erelinquet eū in manibz eius:
nec dāabit eum cum iudicabitur illi.
 36 **E**xpecta dñm & custodi viam eius:
et exaltabit te vt hereditate capias terram:
cum pereunt peccatores videbis.
 37 **T**idi impium sperexaltari:
et eleuari super cedros libani.
 38 **E**t transiui et ecce non erat:
et quæsiū eū et non est inuentus locus eius.
 39 **C**ustodi innocentiam et vide directionem:
quoniam sunt reliquie homini pacifico.
 40 **I**n iusti autem dispergient:
in idipsum reliquie impiorum interibunt.
 41 **S**alus autem iustorum a domino:
et protector eorum est in tempore tribulatiōis.
 42 **E**t adiuuabit eos dominus et eruet eos:
et eximet eos a peccatoribus et saluabit eos:
quia sperauerunt in eo.

ARGUMENTUM. Psalmus oratio Christi p mitigatione iræ dei generi hūano. Confessio peccatorum pro eodē/ quanta pro hominē satisfactione in hoc mūdo dñs passus est/ q̄ vt surdus vt mutus vt non habens excusationes tanq̄ quis ad occisionē ductus est/ q̄ voluntarie se in flagella pro nobis obtulit. noxam nostrā vt suā confiteſ/ multiplicant & inualeſcūt hostes in eū qui peccatum nō fecit/ opē diuinā implorat/ a qua sola eius esse poterat salus.

Psalmus David. xxxvii.

Domine ne in idignatōe tua arguas me:
 2 **Q**uoniā sagitte tue infixe sunt michi:
et confirmasti super me manum tuam.
 3 **N**on est sanitas in carne mea a vultu iræ tuæ:
non est pax ossibus meis:
a facie peccatorum meorum.
 4 **Q**m̄ iniquitates mee sustulerunt caput meum:
et sicut fascis grauis grauate sunt super me.
 5 **C**omputruerunt et putruerunt liuores mei:
a facie insipientie meæ.
 6 **M**iserijs afflictus et curuatus sum vsq; in finem:
tota die contristatus ambulabā.
 7 **Q**uoniam aia mea completa est illusionibus:
et non est sanitas in carne mea.
 8 **I**nfirmatus et humiliatus sum vsq; nimis:
rugiebam a gemitu cordis mei.
 9 **E**t ante te est omne desiderium meum:
et gemitus meus nō est absconditus a te.
 10 **C**or meū perturbatū ēt deseruit me sortitudo mīa:
et lumen oculorū meorū non est mēcum.
 11 **A**nnici mei et proximi mei:
aduersū me appropinquauerūt & steterunt.
 12 **E**t proximi a longe steterunt:
et vim faciebant qui quærebant animā meam.
 13 **Q**ui quærebant mala mīa locuti sunt vanitatē:
et dolū tota die meditabantur.
 14 **E**go autem velut surdus non audiebam:
et sicut mutus non aperiens os suum.
 15 **E**t factus sum sicut homo non audiens:
et non habens in ore suo argutiones

et quærerit mortificare eum.
DOMINUS aut̄ nō d̄ereliquit eū i manibz ei⁹:
nec dannabit eum cum iudicabitur illi.
Expecta DOMINUM & custodi viam eius:
et exaltabit te vt hereditate capias terram:
 * cum peribunt peccatores videbis.
Tidi impium superexaltatum:
et eleuatum sicut cedros libani.
Et transiui et ecce non erat:
quæsiū eū et non est inuentus locus eius.
Custodi innocentiam et vide æquitatem/
quoniam sunt reliquiae homini pacifico.
In iusti autem dispersibunt.
simul reliquiae impiorum interibunt.
Salus autem iustorum a DOMINO:
et protector eorum in tempore tribulationis.
Et adiuuabit nos DOMINUS & liberabit eos/
et eruet eos a peccatoribus et saluabit eos:
quia sperauerunt in eo.

Confessio pecatorum
et in flagella pro nobis obtulit.
Conciliatus versu septimodecio & vicefsecundo
Psalminus David. xxxvii.

Domine ne in furore tuo arguas me:
 2 **Q**uoniā sagittæ tuæ infixa sunt michi:
et confirmasti super me manum tuam.
Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ:
non est pax ossibus meis:
a facie peccatorum meorum.
Qm̄ iniquitates meæ supergressæ sunt caput meū:
et sicut onus graue grauatae sunt super me.
Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ:
a facie insipientie meæ.
Miser factus sum curuatus sum vsq; in finem:
tota die contristatus ingrediebar.
Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus:
et non est sanitas in carne mea.
Afflictus sum et humiliatus sum nimis:
rugiebam a gemitu cordis mei.
DOMINUS ante te omne desiderium meum: Adonai.
et gemitus meus a te non est absconditus.
Cor meū perturbatū est d̄erelict me virtus mea:
et lumen oculorū meorū ipsū non est mēcum.
Annici mei et proximi mei:
aduersū me appropinquauerūt et steterunt.
Et qui iuxta me erant de longe steterunt:
et vim faciebant qui quærebant animam meam.
Et q̄ inquirebat mala michi locuti sunt vanitates:
et dolos tota die meditabantur.
Ego autem tanq̄ surdus non audiebam:
et sicut mutus non aperiens os suum.
Et factus sum sicut homo non audiens:
et non habens in ore suo redargutiones,

CONCIL.

Eloha. Quoniā in te D̄OM̄IAE sperauit:
tu exaudies me D̄OM̄IAE D̄EUS me.
Quia dixi neq̄ū supgaudeat michi inimici mei:
et dum commouentur pedes mei
super me magna loquantur.
Quoniā ego in flagella paratus sum:
et dolor meus in conspectu meo semper.
Quoniā iniquitatē meā annunciarō:
et cogitabo pro peccato meo.
Inimici aut̄ mei viuunt et cōfirmati sūt sup me:
et multiplicati sunt qui oderunt me inique.
Qui retribūt mala p̄ bonis detrahebat michi:
quoniā sequabar bonitatem.
Eloha. N̄e derelinq̄s me D̄OM̄IAE D̄EUS me:
n̄e discedas a me.
Adonai. Intende in adiutoriū meū:
D̄OM̄IAE — deus .. salutis meæ.
IRIS VIDEATUR. Psalmus / instructio fidelium de custodia oris / de contemptu mundi et concupiscentiarum eius / de confugiendo ad deū apud quē solū est substantia nostra et cui omnia viuunt / et iugis postulatione vt anteç̄ ex hoc mundo abeamus dimittat nobis peccata nostra vt in hac et magis in altera vita refrigeriū iueniam. Canticū versu quarto / quartodecimo / sextodecimo / et septuaginta
CPro idithum Psalmus Davidi. xxxviii.
DIxi custodiā vias meas:
vt non delinquā in lingua mea.
Posui ori meo custodiā:
cū consisteret peccator aduersus me.
Obmutui et humiliatus sū / et silui a bonis:
et dolor meus renouatus est.
Concaluit cor meum intra me:
et in meditatione mea exardescit ignis
Locutus sū in lingua mea:
notū fac michi D̄OM̄IAE finē meū.
Et numerū dierū meorū quis est:
vt scīā quid desit michi.
Ecce mensurabiles posuisti dies meos:
et substantia mea tanq̄ nichil ante te.
Teruntamen vniuersa vanitas:
omnis homo viuens.
Teruntamen in imagine pertransit homo:
sed et frustra conturbatur.
Thesaurizat:
et ignorat cui congregabit ea.
Adonai. Et nūc quæ ē expectatio mea nōne D̄OM̄in?
et substantia mea apud te est.
Ab omnibus iniquitatibus meis erue me:
opprobriū insipienti dēdisti me.
Obmutui et non aperui os meū qm̄ tu fecisti:
amoue a me plagas tuas.
A fortitudine manus tuæ ego dēfeci:
in increpationibus propter iniquitatem cor-
ripuisti hominem.
Et tabescere fecisti sicut araneam animā eius:
verūtamē vane conturbatur oīs homo.
Exaudi orationem meam D̄OM̄IAE
et depreciationem meam auribus percipe:
lachrimis meis n̄e sileas.

VET.

Quoniā in te dñe sperauit:
tu exaudies domine deus meus. 16
Quia dixi neq̄ū exultent in me inimici mei:
et dum commouentur pedes mei 17
* in me magna locuti sunt.
Quoniā ego in flagella paratus sum:
et dolor meus ante me est semper. 18
Quoniā iniquitatē meā pronunciabo:
et curā gerā pro peccato meo. 19
Inimici aut̄ mei viuūt et cōfirmati sūt super me: 20
et multiplicati sunt qui oderunt me inique.
Detrahebat michi qui retribūt mala p̄ bonis: 21
quoniā persecutus sum iustitiā.
N̄e derelinquas me domine deus meus: 22
n̄e discesseris a me. 23
Intende in adiutoriū meū:
domine deus salutis meæ.
IRIS VIDEATUR. Psalmus / instructio fidelium de custodia oris / de contemptu mundi et concupiscentiarum eius / de confugiendo ad deū apud quē solū est substantia nostra et cui omnia viuunt / et iugis postulatione vt anteç̄ ex hoc mundo abeamus dimittat nobis peccata nostra vt in hac et magis in altera vita refrigeriū iueniam. Canticū versu quarto / quartodecimo / sextodecimo / et septuaginta
CPsalmus David. xxxviii.
DIxi custodiā vias meas:
vt non delinquā in lingua mea. 1
Posui ori meo custodiā:
cum consistit aduersus me peccator. 2
Obmutui et humiliatus sū / et silui a bonis:
et dolor meus renouatus est. 3
Renouatus est dolor meus:
et in meditatione mea exardescet ignis. 4
Locutus sū in lingua mea:
notū michi fac dñe finē meū. 5
Et numerū dierū meorū quis est:
vt scīā quid desit michi. 6
Ecce veteres posuisti dies meos:
et substantia mea tanq̄ nichil ante te. 7
Teruntamen vniuersa vanitas:
omnis homo viuens. 8
Quanq̄ in imagine ambulet homo:
tamen vane conturbatur. 9
Thesaurizat:
et non cognoscit cui gregabit ea. 10
Ergo et nūc que est expectatio mea nōne dñs? 11
et substantia mea ante te semper.
Ab omnibus iniquitatibus meis erue me:
opprobrium insipienti dēdisti me. 12
Obmutui et nō aperui os meū qm̄ tu fecisti me:
amoue a me flagella tua. 13
* A fortitudine manus tuæ ego dēfeci in argu-
tionibus:
pro iniquitate erudisti hominem. 14
Et tabescere fecisti sicut araneā animā meam: 15
verūtamē vane cōturbatur omnis viuens.
Exaudi orationem meam
et depreciationem meam: 16
* auribus percipe lachrimas meas.

17 Ne sileas a me ne obsurdescas in æternum
qm̄ inquiline ego sum apud te et peregrinus:
sicut omnes patres mei.

18 Dimitte michi ut refrigereret priusq; eam:
et amplius iam non ero.

AUGUSTINUS. Psalmus de recognitione beneficiorum Christo domino a summo patre et uniuersa diuinitate concessorum de annunciatione nouæ legis de diuino timore et spe suscepta a multis vanitate et insania idolatriæ rejecta de annunciatione et multiplicatione mirabilium dei. de aduentu Christi ad faciendam voluntatem patris cum veteres ceremoniæ a deo fuerint repudiatae de libera euangelizatione diuinæ iustitiae per eum et invocatione diuini auxilij et diuinæ iustitiae aduersus innumera mala quæ nostra causa ipsum pressere. **Conciliatus** versu octauo et vicesimoprimo.